diário oficial Nº 34.855   89Sexta-feira, 04 DE FEVEREIRO DE 2022

triBUNais de coNtas
.

..

triBUNaL de coNtas
do estado do ParÁ

.

.

Portaria
.

Portaria Nº 37.931, de 01 de FeVereiro de 2022.
a Presidente do Tribunal de contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
coNSidEraNdo o que dispõe o artigo 15 inciso i da lei nº 8.037, de 05-
09-2014, publicada no Diário Oficial do Estado nº 32.722, de 08-09-2014;
coNSidEraNdo o disposto nos artigos 8º, 11 e 12 da resolução nº
18.768/2015,
coNSidEraNdo o Parecer da comissão Permanente de avaliação de de-
sempenho nº 003/2022, anexo ao Expediente nº 001580/2022;
r E S o l V E:
HoMoloGar o resultado da avaliação de desempenho para a Progressão
funcional Horizontal por antiguidade, conforme tabela abaixo, elaborada
pela Secretaria de Gestão de Pessoas.

Matrícula Nome

ENQUadraMENTo aTUal
ProGrESSÃo fUNcioNal HoriZoN-

Tal Por aNTiGUidadE
a contar de:

cargo atual cl Nv
cargo Enquadra-

mento
cl Nv

0100437
rEiNaldo

doS SaNToS
ValiNo

analista auxiliar de
controle Externo –

TcE-cTi-404
d 01

analista auxiliar
de controle Ex-

terno –
TcE-cTi-404

d 02 26/01/2022

Maria dE loUrdES liMa dE oliVEira
Presidente

Protocolo: 756974
.

LiceNÇa Para trataMeNto de saÚde
.

Portaria Nº 37.923, de 31 de JaNeiro de 2022.*
a Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições de acordo com a PorTaria nº 29.292/2015, e,
coNSidEraNdo os termos da licença Médica do TcE nº 65/2022, de 24-
01-2022, protocolizado sob o Expediente nº 001772/2022,
r E S o l V E:
coNcEdEr à servidora aNa claUdia GUrJÃo SaNToS, assessor adminis-
trativo NS-01, matrícula nº 0100925, 07 (sete) dias de licença para trata-
mento de saúde, nos termos do artigo 81 da lei nº 5.810/94, no período
de 20 a 26-01-2022.
alicE criSTiNa da coSTa loUrEiro
Secretária de Gestão de Pessoas
*republicada por ter saído com incorreções no doe nº 34.854, de
03/02/2022.

Protocolo: 756991

.

.

desiGNar serVidor
.

Portaria Nº 37.934, de 02 de FeVereiro de 2022.
a Presidente do Tribunal de contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
coNSidEraNdo o Memorando nº 006/2022 - difi protocolizado sob o
expediente nº 001870/2022.
r E S o l V E:
dESiGNar a servidora aNa lUcia SilVa dE alENcar, auditor de controle
Externo, matrícula nº 0101032, para exercer em substituição o cargo em
comissão de diretora de finanças, durante o impedimento do titular, aNa
clEidE dE oliVEira, no período de 09 a 25-02-2022.
Maria dE loUrdES liMa dE oliVEira
Presidente

Protocolo: 756984
Portaria Nº 37.935, de 02 de FeVereiro de 2022.
a Presidente do Tribunal de contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
coNSidEraNdo o Memorando nº 006/2022 - difi protocolizado sob o
expediente nº 001870/2022.
r E S o l V E:
i - dESiGNar a servidora lÍVia alMEida cardoSo, auxiliar Téc-
nico de controle Externo, matrícula nº 0101675, para exercer em
substituição a função gratificada de coordenadora de contabilida-
de, durante o impedimento do titular, aNa lUcia SilVa dE alEN-
car, no período de 09 a 25-02-2022.
ii - dElEGar à servidora lÍVia alMEida cardoSo, auxiliar Técnico de
controle Externo, matrícula nº 0101675, poderes para liberar arquivos de
pagamento nos canais de autoatendimento do Banco do Brasil S/a, no
período de 09 a 25-02-2022.
Maria dE loUrdES liMa dE oliVEira
Presidente

Protocolo: 756985

.

oUtras MatÉrias
.

resoLUÇÃo Nº 19.344
(Processo nº tc/002145/2022)
dispõe sobre os subsídios dos conselheiros do Tribunal de contas do Estado do Pará.
o Plenário do Tribunal de contas do Estado do Pará, no uso de suas atribui-
ções constitucionais, legais e regimentais,
coNSidEraNdo o disposto no inciso X do art. 37; §3º do art. 73 e art. 75 da
constituição federal c/c §2º do art. 119 da constituição do Estado do Pará;
coNSidEraNdo a existência de dotação orçamentária e o atendimen-
to dos requisitos estipulados nos arts. 16 e 17 da lei complementar n.º
101/2000;CONSIDERANDO, finalmente, a manifestação da Presidência,
constante da ata n.º 5.804, desta data.
rESolVE, unanimemente:
art. 1° fica aprovado o projeto de lei que dispõe sobre os subsídios dos con-
selheiros do Tribunal de contas do Estado do Pará, e autorizada a Presidência
a encaminhá-lo à consideração da assembleia legislativa do Estado do Pará.
art. 2º as despesas decorrentes deste projeto de lei correrão à conta das
dotações orçamentárias do Tribunal de contas do Estado do Pará.
art. 3° Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Tribunal Pleno do Tribunal de contas do Estado do Pará, em Sessão ordi-
nária Virtual de 02 de fevereiro de 2022.
resoLUÇÃo Nº 19.345
(Processo nº tc/002141/2022)
dispõe sobre os subsídios dos auditores, também denominados conselhei-
ros Substitutos, do Tribunal de contas do Estado do Pará.
o Plenário do Tribunal de contas do Estado do Pará, no uso de suas atribui-
ções constitucionais, legais e regimentais,
coNSidEraNdo o disposto no inciso X do art. 37 da constituição federal;
coNSidEraNdo a existência de dotação orçamentária e o atendimento dos
requisitos estipulados nos arts. 16 e 17 da lei complementar n.º 101/2000;
CONSIDERANDO, finalmente, a manifestação da Presidência, constante da
ata n.º 5.804, desta data.
rESolVE, unanimemente:
art. 1° fica aprovado o projeto de lei que dispõe sobre os subsídios dos
auditores, também denominados conselheiros Substitutos, do Tribunal de
contas do Estado do Pará, e autorizada a Presidência a encaminhá-lo à
consideração da assembleia legislativa do Estado do Pará.
art. 2º as despesas decorrentes deste projeto de lei correrão à conta das
dotações orçamentárias do Tribunal de contas do Estado do Pará.
art. 3° Esta rESolUÇÃo entra em vigor na data de sua publicação.
Tribunal Pleno do Tribunal de contas do Estado do Pará, em Sessão
ordinária Virtual de 02 de fevereiro de 2022.
citaÇÃo - Nº 091/2021
de ordem do Excelentíssimo conselheiro relator, odiloN iNácio TEiXEi-
ra em cumprimento ao disposto no art. 216 do regimento interno do
Tribunal de contas do Estado do Pará, cito através do presente, a empresa
BEl TErraPlENaGEM lTda (cNPJ 04.374.185/0001-55), na pessoa de seu
representante legal, para que, no prazo de quinze (15) dias a partir desta
publicação, apresente defesa nos autos do Processo nº. 500632/2009, que
trata da Prestação de contas da PrEfEiTUra MUNiciPal dE PlacaS, refe-
rente ao convênio SEPof/fdE nº 014/2007, o qual poderá ser consultado
mediante acesso ao “PorTal do JUriSdicioNado” do TcE-Pa, no ende-
reço eletrônico: https://portaljurisdicionado.tce.pa.gov.br/default.
informo, por oportuno, que a resposta a esta citação será recebida,
EXclUSiVaMENTE, por meio do referido PorTal.
caso necessite de ajuda para realizar o cadastro no PorTal do JUriSdi-
cioNado ligar para 3210-0824 ou 3210-0570.
JorGE BaTiSTa JUNior
Secretário-Geral em exercício
coMUNicaÇÃo de aUdiÊNcia Nº 080/2021
de ordem da Excelentíssima conselheira Substituta, MilENE cUNHa, em
cumprimento ao disposto no art. 215 do regimento interno do Tribunal de
contas do Estado do Pará, comunico o Senhor ToNY fáBio GoNÇalVES
rodriGUES (cPf: 547.375.911-49), Prefeito à época, para que, no prazo
de quinze (15) dias desta publicação, apresente razões de justificativas
nos autos do Processo n°. 530735/2009, que trata da Prestação de contas
da PrEfEiTUra MUNiciPal dE NoVo ProGrESSo, referente ao convênio
SEdUc nº 273/2008 e termo aditivo, o qual poderá ser consultado me-
diante acesso ao “PorTal do JUriSdicioNado” do TcE-Pa, no endereço
eletrônico: https://portaljurisdicionado.tce.pa.gov.br/default.
informo, por oportuno, que a resposta a esta comunicação de audiência
será recebida, EXclUSiVaMENTE, por meio do referido PorTal.
caso necessite de ajuda para realizar o cadastro no PorTal do JUriSdi-
cioNado ligar para 3210-0824 ou 3210-0570.
JorGE BaTiSTa JUNior
Secretário-Geral em exercício
coMUNicaÇÃo de aUdiÊNcia Nº 151/2021
de ordem do Excelentíssimo conselheiro relator, odiloN iNácio TEiXEi-
ra, em cumprimento ao disposto no art. 215 do regimento interno do
Tribunal de contas do Estado do Pará, comunico o Senhor aNTÔNio diaS
lEiTE (cPf: 188.758.311-49) Presidente à época, para que, no prazo de
quinze (15) dias desta publicação, apresente razões de justificativas nos
autos do Processo n°. 518180/2010, que trata da Prestação de contas da
aGÊNcia PoPUlar dE dESENVolViMENTo da aMaZÔNia, referente ao
convênio aSiPaG nº 213/2007, o qual poderá ser consultado mediante
acesso ao “PorTal do JUriSdicioNado” do TcE-Pa, no endereço eletrô-
nico: https://portaljurisdicionado.tce.pa.gov.br/default.
informo, por oportuno, que a resposta a esta comunicação de audiência
será recebida, EXclUSiVaMENTE, por meio do referido PorTal.
caso necessite de ajuda para realizar o cadastro no PorTal do JUriSdi-
cioNado ligar para 3210-0824 ou 3210-0570.
JorGE BaTiSTa JUNior
Secretário-Geral em exercício

Protocolo: 757014